(1) *Cæcitas, quam solus removet illuminator Deus, et peccatum est, quo in Deum non creditur; et pœna peccati, qua, cor superbum digna animadversione punitur; et causa peccati, cum aliquid mali, cæci cordis errore committitur (Lib. V contra Julianum).*

(2) *Sicut sol a cæcis, quamvis eos suis radiis vestiat; sic a stultitiæ tenebris lumina Dei non comprehenditur (Lib. I de Pec. et Mer., c. xxv).*

cognoscet, et stultus non intelliget hæc (XCI. 7). Mais cette folie volontaire est un crime énorme.

Jésus-Christ, l'Évangile, l'Église, le dogme, la morale, les sacrements, la grâce, la sainteté, les fins dernières, ne sont que ténèbres pour l'aveugle spirituel.

Or, ne pas voir des faits et des vérités si nécessaires au salut, et dont l'existence repose sur des démonstrations invincibles, c'est se rendre coupable.

Pour les aveugles d'esprit, les choses de la religion sont comme les paroles d'un livre scellé, dit Isaïe : *Et erit vobis visio omnium sicut verba libri signati (XXIX. 11)*.

Cet aveuglement est volontaire.

L'AVEUGLEMENT spirituel est volontaire ; et c'est ce qui le rend plus coupable. Il n'a pas voulu comprendre, de peur de faire le bien, dit le Prophète : *Noluit intelligere, ut bene ageret (XXXV. 4)*.

L'éclat des œuvres de J. C., dit saint Cyrille, ne laissait pas de doute possible à ceux qui n'avaient pas l'esprit corrompu ; mais le grand nombre, se trouvant dans cet état, ne voulait pas voir : *Claritas operum Christi, omnem quæstionem solvebat apud eos qui non erant mentibus perversis (Comment.)*.

Quand J. C. se fut approché, dit saint Luc, il vit Jérusalem et il pleura sur elle, en disant : Ah ! si tu savais même en ce jour ce qui peut t'apporter la paix ! Mais maintenant tout est caché à tes yeux : *Ut appropinquavit, videns civitatem, flevit super illam, dicens : Quia si cognovisses et tu, et quidem in hac die tua, quæ ad pacem tibi nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis (XIX. 41. 42)* ; parce que tu n'as pas connu (c'est-à-dire, parce que tu n'as pas voulu connaître) le temps où tu as été visitée : *Eo quod non cognoveris tempus visitationis tuæ (XIX. 44)*.

O fille de Sion que j'ai aimée, que j'ai honorée, que j'ai enrichie, que j'ai instruite, comment ne me connais-tu pas ? Pourquoi me rejettes-tu, me poursuis-tu, et te prépares-tu à me condamner, à me mettre à mort, à me crucifier ? C'est pour toi que je suis descendu du ciel sur la terre, et que je me suis incarné : pour toi, j'ai passé ma vie dans des travaux continuels, dans la pauvreté, dans la douleur ; je t'ai visitée, je t'ai enseignée ; j'ai guéri tes lépreux, tes malades, les démoniaques ; j'ai ressuscité tes morts : et tu me fuis, tu me méprises, tu me persécutes, tu me hais. Mais cela même est caché à tes yeux, parce que tu n'as pas voulu m'accueillir et croire en moi :

L'incarnation, la prédication de J. C., sa passion, sa résurrection

furent donc cachés aux Juifs endurcis; ce peuple déicide ne connut pas même sa propre perfidie, ainsi que son aveuglement et son ingratitude. Et une terrible vengeance fut exercée sur Jérusalem, que Tite ruina complètement.

J'ai trouvé sur une de vos places publiques, dit saint Paul aux Athéniens, un autel portant cette inscription : *Ignoto Deo* : Au Dieu inconnu (*Act. xvii. 23*).....

Voilà, dit Tertullien, le crime suprême de ceux qui ne veulent pas reconnaître celui qu'ils ne peuvent ignorer : *Et hæc est summa delicti nolentium recognoscere quem ignorare non possunt* (In Apolog.).

Quelle est cette stupidité, s'écrie saint Pierre Chrysologue ! Où sommes-nous ? Quel est ce sommeil qui nous accable ? Quel est cet oubli mortel qui s'est emparé de nous ? Pourquoi n'échangeons-nous pas la terre contre le ciel ? Pourquoi n'achetons-nous pas les biens éternels avec ceux d'ici-bas ? Pourquoi ne nous procurons-nous pas les richesses qui demeurent, au prix de celles qui passent si promptement ? (1)

Enfants des hommes, dit le Seigneur par la bouche du Prophète royal, jusques à quand aurez-vous le cœur pesant ? Pourquoi aimez-vous la vanité, et cherchez-vous le mensonge ? *Filii hominum usquequo gravi corde ? ut quid diligitis vanitatem, et quæritis mendacium ?* (IV. 3.)

Hélas ! mon peuple n'a point entendu ma voix ; Israël ne m'a pas écouté : *Non audivit populus meus vocem meam ; et Israel non intendit mihi* (Psal. LXXX. 12). Vous avez rejeté et méprisé votre Christ ; vous vous êtes irrité contre lui : *Tu vero repulisti, et despexisti ; distulisti Christum tuum* (Psal. LXXXVIII. 39).

Et ils ont dit : Le Seigneur ne nous verra pas ; le Dieu de Jacob n'en aura pas connaissance : vous qui êtes insensés au milieu du peuple, hommes aveugles, quand aurez-vous l'intelligence ? Quoi ! celui qui a formé votre oreille, ne vous entendra pas ; celui qui a fait vos yeux, ne vous verra pas ; celui qui punit les nations, ne vous châtiara pas ; celui qui enseigne aux hommes la science, ne comprendra point ! (2)

(1) *Quid stupemus ? Ubi sumus ? Quis est iste qui nos elidit somnus ? Quæ est ista quæ nos tenet oblivio lethalis ? Quare non cælo mutamus terram ? Quare non caducis emimus æterna ? Quare non perituris manentia comparamus ?* (Serm. v.)

(2) *Dixerunt : Non videbit Dominus, nec intelliget Deus Jacob. Intelligite, insipientes in populo, et stulti aliquando sapite. Qui plantavit aurem non audiet ? aut qui fluxit oculum non considerat ? Qui corripit gentes non arguet, qui docet hominem scientiam ?* (Psal. xciii. 7-10.)